VISTO DI REGOLARITA CONTABILE

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 153, ¢/ 5 e 183, ¢/7, D.Lgs. 267/2000)

Il sottoscritto, Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Ponte di Legno,
attesta

la regolarita contabile e la copertura finanziaria della spesa di cui al presente atto ai sensi degli
articoli 153, comma 5, e 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 (TUEL) ed
in relazione agli stanziamenti di bilancio viene assunto il seguente impegno di spesa:

n. impegno Sub-impegno importo capitolo codice

739/24 i €. 9.057,67 9600/02 01.05-2.02.01.09.000

557/21 742/21 €. 905,77 7106/0 01.01-2.02.01.09.000

Ponte di Legno 30.12.2024

VIZIQ FINANZIARIO

Arfnanasch)

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 42 - comma 4 Reg. Organizzazione Servizi e degli Uffici) - (Art. 20 Regolamento di Contabilita)

Scansione del presente verbale viene pubblicata da oggi e per 15 giorni consecutivi all’albo
pretorio online sul sito internet www.comune.ponte-di-legno.bs.it

Ponte di Legno, ...........cccocvvcieciivinn.. N. REG.

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL FUNZIONARIO DELEGATO

COMUNE DI PONTE DI LEGNO

Provincia di Brescia

Cod. Fisc. 00649470176 P.IVA 00574390985 Tel. 0364 929810 Fax 0364 91658

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

)i ORIGINALE [T COPIA [ ] SERVIZIO FINANZIARIO

H N. 054 Registro Servizio Lavori Pubblici l

OGGETTO: OPERE DI COMPLETAMENTO DELLA NUOVA SALA POLIFUNZIONALE — CONSIGLIO DEL
COMUNE DI PONTE DI LEGNO CUP H12J19000420009 CIG 8934612311.

PRESA D’ATTO DEL TRASFERIMENTO DEI FONDI DI CUI ALLA RICHIESTA DI ACCESSO
AL FONDO PER LA PROSECUZIONE DELLE OPERE PUBBLICHE, DI CUI ALL'ARTICOLO
7, COMMA 1, DEL DECRETO-LEGGE 16 LUGLIO 2020, N. 76, CONVERTITO DALLA
LEGGE 11 SETTEMBRE 2020, N. 120 E S.M.I.

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE SALDO ALLA DITTA ESECUTRICE -
Consorzio Stabile Costruendo s.r.. con sede legale in Puegnago sul Garda (BS) via
Nazionale n. 59 - P.lva 03782970986 Codice fiscale 03782970986, nella figura della Ditta
consorziata De Rose Service

L’anno duemilaventiquattro il giorno trenta del mese di dicembre (30.12.2024)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Richiamata la Deliberazione del’Unione dei Comuni Alta Valle Camonica avente ad oggetto “Conferimento
incarico professionale all’Architetto Peluchetti Flora, professionista iscritto all'ordine degli architetti della
provincia di Brescia al n® 2595 — C.F. PLC FLR 78E52 E704P P. IVA 02853810980 con studio in Artogne (BS) —
Via Panoramica n° 21 per prestazioni professionali di redazione progetto preliminare, definitivo, esecutivo, per
le opere di "Completamento della nuova sala polifunzionale — consiglio del Comune di Ponte di Legno” ed
“Allestimento biblioteca e completamento finiture varie edificio ex asilo Regina Elena”;

Richiamata |a deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del 30.06.2021 con la quale ¢ stato approvato il Progetto
Esecutivo relativo ai lavori di “"COMPLETAMENTO DELLA NUOVA SALA POLIFUNZIONALE — CONSIGLIO
DEL COMUNE DI PONTE DI LEGNO” comportante una spesa complessiva pari ad Euro 750.000,00 di cui
Euro 525.871,52 per lavori (comprensivo dei costi per oneri della sicurezza) ed Euro 224.128,48 per somme a
disposizione del’ Amministrazione;

Viste e richiamate altresi le seguenti proprie Determinazioni:

e n°21indata 19.08.2021 di presa d'atto di gara deserta ed indizione nuova procedura di gara mediante
procedura negoziata ai sensi dell'art.36 comma 2 lettera b e art. 63 del d.Igs. 18 aprile 2016, n. 50,
tramite piattaforma d’aggregazione SINTEL di Regione Lombardia, da aggiudicare “a misura” con il
criterio del minor prezzo determinato mediante massimo ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara
ai sensi dell'art. 36 comma 9 bis;

e n° 31 in data 09.11.2021 di aggiudicazione dei lavori all'operatore economico Consorzio Stabile
Costruendo s.r.l. con sede legale in Puegnago sul Garda (BS) via Nazionale n. 59 - P.lva 03782970986
Codice fiscale 03782970986, che ha presentato la migliore offerta con un ribasso dello 1,581%,
sull'importo dei lavori a base di gara, per un importo netto contrattuale di Euro 517.650,32 oltre a IVA di
legge, e quindi per complessivi Euro 569.415,35;

Visto il verbale di consegna ed inizio dei lavori in data 18.11.2021, trasmesso al protocollo comunale n° 7909 in
data 19.11.2021 sottoscritto dalla D.L. e dall’'appaltatore;

Richiamato il contratto Rep. 1381 in data 02.03.2022, registrato telematicamente in data 03.03.2022 al n. 9728
Serie 1T, nel quale I'impresa, sopra identificata, indica quale impresa consorziata esecutrice dei lavori la Ditta
DE ROSE SERVICE srl con sede legale in Via Vico I° degli Orti, n. 10 a Torano Castello (CS), CF e P.l.
03408910788.



Richiamate altresi le seguenti Determinazioni del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici:

v" n°® 02 in data 28.01.2022 di liquidazione della somma di Euro 104.824,19 oltre IVA 10 % per un totale di
Euro 115.306,61 relativa all'anticipazione del 20% del prezzo di contratto per le opere oggettivate in
favore della ditta appaltatrice;

v" n° 36 in data 27.10.2022 di autorizzazione del sub-appalto alla Ditta ERRECI SICUREZZA S.R.L. con
sede legale in Viale dellindustrie n°® 5/7 a CODOGNQO (Prov. LO), Codice Fiscale e Partita IVA n.
04371870967, per la “posa serramenti e realizzazione vetrata esterna” per un importo di €.67.000,00
oltre IVA;

v" n° 42 in data 23.11.2022 di autorizzazione al sub appalto alla Ditta RIVA ARREDAMENTI S.P.A. con
sede legale in Via Labirinto n. 29 a BRESCIA (Prov. BS), Codice Fiscale e Partita IVA n. 00284310174
per opere di “fornitura e posa arredi”, per un importo netto di €. 19.035,00, oltre IVA

Verificato che:
o il termine per l'ultimazione dei lavori, a seguito della proroga concessa e delle sospensioni dei lavori, &
risultato il 14.08.2023
e i lavori sono stati ultimati, come risulta dal certificato di ultimazione lavori, in data 19.12.2023;

Vista e richiamata ia Deliberazione di Giunta comunale n® 020 in data 31.03.2024 di approvazione della
contabilita finale dei lavori e liquidazione del relativo credito all'impresa a saldo dei lavori eseguiti, nonché
approvazione della quantificazione dei maggiori importi delle opere eseguite al 19.12.2023 (data fine lavori),
derivanti dall'applicazione del prezzario infra-annuale della Regione Lombardia, ai sensi dell'art. 26 comma 1
del DL 50/2022 convertito con modificazioni dalla L. 15 luglio 2022, n. 91 e s.m.i., per una quota pari all'90%
dell'importo complessivo al netto del ribasso d'asta offerto in sede di gara e pertanto per complessivi netti
€.16.862,62 oltre IVA (di cui €. 7.804,64 per il SAL 1; €. 6.018,64 per il SAL 2 ed €. 3.039,04 per il sal/contabilita
finale);

Verificato che I'art. 26 comma 6 bis del DL 50/22, prevede che “Dalla data di entrata in vigore della presente
disposizione, per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei
carburanti e dei prodotti energetici, in relazione agli appalti pubblici di lavori, ivi compresi quelli affidati a
contraente generale, nonché agli accordi quadro di cui all'articolo 54 del codice dei contratti pubblici, di cui
al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, aggiudicati sulla base di offerte, con termine finale di presentazione
entro il 31 dicembre 2021, lo stato di avanzamento dei lavori afferente alle lavorazioni eseguite o contabilizzate
dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilita dello stesso, nel libretto delle misure ((dal 1°
gennaio 2023 al 31 dicembre 2024)) ...omissis...., | maggiori importi derivanti dall'applicazione dei prezzari di
cui al primo periodo, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta, sono riconosciuti dalla stazione appaltante
nella misura del 90 per cento nei limiti delle risorse di cui al quarto periodo, nonché di quelle trasferite alla
stazione appaltante ai sensi del quinto periodo... omissis....”

Verificato che con la medesima Deliberazione si dava atto che nel quadro economico dell'opera de quo, non
erano disponibili risorse appositamente accantonate per imprevisti e/o ulteriori somme a disposizione utili al
pagamento della quota di competenza dei maggiori importi che derivano da quanto indicato al punto
precedente, nei limiti di quanto previsto all’art. 26 c. 1 quarto e quinto periodo della Legge 15/07/2022, essendo
appurato che le economie del quadro economico dell’opera, erano gia state prenotate per le opere di
completamento esterne all'area e stralciate dall'appalto in oggetto per le motivazioni dedotte nella relazione del
RUP in merito all’applicazione delle penali e pertanto non vi era disponibilita di risorse accantonate per il
pagamento delle somme sopra richiamate;

Atteso pertanto che & stata inoltrata richiesta di accesso al Fondo per la prosecuzione delle opere pubbliche,
di cui all'articolo 7, comma 1, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge
11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i.,, per il finanziamento del maggior importo per le opere eseguite e
contabilizzate dal 1° gennaio 2023 al 31 dicembre 2024;

Dato atto che I''VA sui maggiori oneri & a carico della Stazione appaltante e pertanto I'importo necessario e
impegnato solamente a seguito di comunicazione da parte del Ministero delle infrastrutture in merito al
trasferimento dei fondi;

Richiamato quindi il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n° 418 del 26.09.2024 nel quale
sono riportate tutte le domande ammesse riferite alla finestra di aprile 2024, in particolare I'D scheda n°®
19207del Comune di Ponte di Legno, in cui & indicato I'importo complessivo ammissibile relativo alie lavorazioni
di cui sopra, per un totale di Euro 9.057,67 a cui va aggiunta I'lVA a carico della stazione appaltante;

Vista la regolaritd contributiva attestata dai DURC della ditta Appaltatrice — consorzio Stabile Costruendo e
della consorziata esecutrice — De Rose Service agli atti dell ufficio;
Visti e richiamati:
» il T.U.E.L. approvato con D.L. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;
» il regolamento comunale di contabilita approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del
28.05.2016;
> la convenzione quadro per la gestione associata delle funzioni fondamentali, approvata con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 20.12.2019 e sottoscritta dal’'Unione dei Comuni

Lombarda dell’Alta Valle Camonica e dalla Conferenza dei Sindaci dei Comuni di Ponte di Legno, Temu
e Vione in data 02.01.2020;

» Tlart.1 comma 3 della citata convenzione con il quale si individua quale Ente Capofila della gestione

associata I'Unione dei Comuni Lombarda dell’Alta Valle Camonica;

il decreto n. 83 del 04.01.2023 del Presidente dell'Unione dei Comuni Lombarda dell'Alta Valle

Camonica, di attribuzione delle funzioni di responsabile del Servizio Finanziario dei Comuni di Ponte di

Legno e Temu nella persona del Dott. Renato Armanaschi;

» il decreto n. 84 del 30.01.2023 del Presidente dell'Unione dei Comuni Lombarda dell'Alta Valle
Camonica, di attribuzione delle funzioni di responsabile del Servizio Lavori Pubblici dell'area tecnica
associata — Distretto nord al sottoscritto geom. Denis Faustinelli;

> la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10.01.2024 di ricognizione delie posizioni organizzative;

» la deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 del 23.02.2024, con la quale & stato approvato il bilancio
di previsione dell’esercizio 2024/2026;

» la deliberazione di Giunta Comunale n° 17 del 28.02.2024 con la quale & stato approvato il P.E.G.
definitivo per I'esercizio finanziario 2024 e sono state attribuite ai responsabili di servizio le relative
risorse;

v

Vista |'attestazione circa la copertura finanziaria della spesa espressa dal Responsabile del Servizio Finanziario
ai sensi degli artt. 49 — 1° comma e 151 - 4° comma del T.U.E.L. approvato con d.I. 18.08.2000 n. 267;

DETERMINA

1 Di prendere atto della quantificazione dei maggiori importi delle opere eseguite dal 01.01.2023 al
06.07.2023 (data fine lavori), derivanti dall’applicazione del prezzario infra-annuale della Regione
Lombardia, ai sensi dellArt. 26 comma 1 del DL 50/2022 convertito con modificazioni dalla L. 15 luglio
2022, n. 91 e s.m.i., per una quota pari all'90% dell'importo complessivo spettante al netto del ribasso
d'asta offerto in sede di gara e pertanto pari ad Euro 9.057,67 oltre IVA (riferite al SAL 2 e Finale);

2 Di prendere atto del Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti n° 418 del 26.09.2024 nel
quale sono riportate tutte le domande ammesse, in particolare I'ID scheda n° 19207 del Comune di
Ponte di Legno, in cui & indicato I'importo complessivo ammissibile relativo alle lavorazioni di cui sopra,
per un totale di Euro 9.057,67 a cui va aggiunta I'lVA a carico della stazione appaltante;

3 Di accertare la somma di Euro 9.057,67 ed impegnare ia somma complessiva di Euro 9.057,67 oltre
IVA 10%, per un totale di Euro 9.963,44, mediante imputazione della spesa sui seguenti capitoli di
bilancio:

e €. 9.057,67 mediante assunzione del'impegno accertato al Capitolo 4200 “contributo statale
ordinario per investimenti” del PEG — impegnato sul cap. 9600/02 “manutenzione straordinaria
immobili comunali” — impegno 739/2024;

e €. 905,77 somma gia assunta al Capitolo 7106/0 -“opere di completamento della sala
polivalente/consiglio - lotto “C” - del PEG assegnato al Servizio Lavori Pubblici impegno n°®
55712021 — sub. 742/21;

4 Di liquidare in favore della Ditta Appaltatrice De Rose Service sri del Consorzio Stabile Costruendo
s.r.l. con sede legale in Puegnago sul Garda (BS) via Nazionale n. 59, l'importo netto di Euro 9.057,67
oltre IVA 10% e pari a complessivi Euro 9.963,44 quale saldo per il maggior importo derivante
dall'applicazione del prezziario infra-annuali della Regione Lombardia ai sensi dell'art. 26 comma 1 DL
50/2022 per le opere eseguite dal 01.01.2023 al 19.12.2023 (data ultimazione lavori);

5 Di pubblicare ai sensi dell'art. 32 della Legge 69 del 18/06/2009, scansione delle presente all’Albo
Pretorio Comunale sul sito internet www.comune.ponte-di-legno.bs.it;

Dare altresi atto ai sensi dell’Art. 3 della Legge n° 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il
seguente atto amministrativo illegittimo e venga dal seguente direttamente leso, pu6 proporre ricorso al Tribunale Amministrativo
Regionale sezione di Brescia, al quale & possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimita del presente atto, entro e non oltre
60 giorni dall’atto di pubblicazione all’albo pretorio.

Copia della presente viene trasmessa al Servizio finanziario ai sensi dellart. 183 del T.U.E.L. approvato con
D.L. 18.08.2000 n. 267 e alla Giunta Municipale ai sensi dell'art. 20 del Regolamento di Contabilita.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

] (iStefania Tiestini)
- ¥ @bw}t’:iﬂd[—’bk”\




